
 

 

 

令和元年１０月 

 

 

令和元年第３回 

西はりま消防組合議会定例会会議録 

 

 

自 令和元年10月28日 

至 令和元年10月28日 

 

 



－1－ 

令和元年第３回西はりま消防組合議会定例会議事日程  

              令和元年１０月２８日（月）午後３時５０分開議  

 

１  開会あいさつ（議長・管理者）  

２  開会宣告  

３  開議宣告  

  日程第  １  会議録署名議員の指名  

        （２番  楠田  道雄  議員、１０番  山本  幹雄  議員）  

  日程第  ２  会期の決定（令和元年１０月２８日（月）の１日）  

  日程第  ３  議案第８号  西はりま消防組合職員の給与に関する条例の一部を改  

              正する条例制定について  

  日程第  ４  認定第１号  平成３０年度西はりま消防組合一般会計歳入歳出決算  

              認定について  

４  閉会宣告  

５  閉会あいさつ（議長・管理者）  



－2－ 

会議に出席した議員  

 

        １番  宮  艸  真  木    ２番  楠  田  道  雄  

        ３番  楠    明  廣    ４番  角  田    勝  

        ５番  宮  元  裕  祐    ６番  東    豊  俊  

        ７番  中  薮  清  志    ８番  中  島  貞  次  

        ９番  加古原  瑞  樹   １０番  山  本  幹  夫  

 

会議に欠席した議員  

 

なし  

 

議事に関係した事務局職員  

 

消防本部総務課  

主幹  孝橋  邦彦    係長  宮下  忠和  



－3－ 

地方自治法第１２１条の規定による出席者  

 

     管理者(たつの市長) 山本   実   副管理者(相生市長) 谷口  芳紀  

     副管理者(宍粟市長) 福元  晶三   副管理者(太子町長) 服部  千秋  

     副管理者(佐用町長) 庵逧  典章   代 表 監 査 委 員 椴谷  和人  

     会 計 管 理 者 東元千代子   消 防 長 合田  昌司  

     次 長 吉田  好孝   相 生 消 防 署 長 前川   明  

     たつの消防署長 満田  利郎   宍 粟 消 防 署 長  植田  敏明  

     太 子 消 防 署 長 内海  武彦   佐 用 消 防 署 長  船引   学  

     消防本部総務課長 置村  哲也   消防本部予防課長 坂元  誠吾  

     消防本部警防課長 坂口  忠男   消防本部情報指令室長 井上   仁  



－4－ 

開会あいさつ  

議長あいさつ  

○議長（楠明廣議員）  

 それでは開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。  

 秋の深まりとともに日増しに寒さが加わり、落ち葉が風に舞う季節を迎えました。

議員各位には公私ともご多忙中の中、ご健勝にてご参集賜り、本日ここに、令和元年

第３回西はりま消防組合議会定例会が開会の運びとなりましたことは、まことにご同

慶に堪えない次第でございます。  

 さて、本年は台風２１号、１９号、九州北部豪雨による災害など全国各地で自然災

害の発生により、多くの被害が発生しております。お亡くなりになられた方のご冥福

をお祈りをするとともに、被災されました皆様に対しまして、衷心よりお見舞い申し

上げます。  

 今後におきましては、防災体制のさらなる強化が図られ、今回のような災害が起こ

ることのないように切に願うものであります。  

 今期定例会には、既にお手元に配付いたしております条例改正１件、決算認定１件

が提出されております。議員各位におかれましては、慎重なるご審議により、適切妥

当なる決定を賜りますとともに、議事運営につきましても格別のご協力を賜りますよ

うお願い申し上げまして、開会の挨拶といたします。  

 

○管理者（山本実市長）  

 議長。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 山本管理者。  



－5－ 

 

管理者あいさつ  

○管理者（山本実市長）   

 開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。  

 秋風澄みわたる爽やかな好季節を迎えた本日、ここに令和元年第３回西はりま消防

組合議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましてはご健勝にてご

出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。  

 また、平素は管内の防火・防災に格別のご協力を賜り、重ねてお礼申し上げます。  

 さて、今年度は台風２１号、１９号、九州北部豪雨など全国各地で自然災害の発生

により多くの被害が発生しております。被災されました皆様に対しまして、衷心より

お見舞い申し上げます。  

 当組合では、台風接近及び災害発生が想定される場合には、組合本部及び各消防署

所におきまして、情報収集・警戒態勢を敷き、構成各市町の災害対策本部等との連携

を密にし、対応を行っており、今後もいかなる有事に対しても、的確かつ迅速に対応

できるよう、組織の強化及び連携体制の確立を図り、地域住民の皆様の安全・安心の

確保に引き続き努力してまいる所存でございますので、ご理解とご協力をお願い申し

上げます。  

 さて、今期定例会でご審議いただきます案件は、既にお手元にお届けいたしており

ますとおり、条例改正１件、決算認定１件でございます。何とぞ慎重なご審議をいた

だきまして、満場一致のご賛同を賜りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶

といたします。よろしくお願いいたします。  

 

開  会 宣  告  

○議長（楠明廣議員）  

 ただいまより、令和元年第３回西はりま消防組合議会定例会を開会いたします。  



－6－ 

 

開  議 宣  告  

○議長（楠明廣議員）  

 これより本日の会議を開きます。  

 この際、ご報告いたします。  

 監査委員より、地方自治法第２３５条の２第１項の規定により実施した例月出納検

査の結果報告１件が提出されており、その写しをお手元に配付いたしておりますので

ご清覧願います。  

 次に、管理者より、地方自治法第１８０条第１項の規定により、専決処分した事件

の報告１件が提出されており、その写しをお手元に配付いたしておりますので、ご清

覧願います。  

 次に、本日の出席議員数及び地方自治法第１２１条の規定による説明のための出席

を求めた者の職・氏名について、消防本部総務課長より報告させます。  

 消防本部総務課長。  

 

○消防本部総務課長（置村哲也）  

 命によりご報告いたします。  

 まず、本日の出席議員数についてでありますが、定数１０名に対し出席議員は１０

名でございます。  

 次に、地方自治法第１２１条の規定により、説明のため本定例会に出席を求めた者

の職・氏名についてでありますが、お手元に配付いたしております名簿のとおりでご

ざいますので、ご清覧願います。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 消防本部総務課長の報告のとおり、本日の出席議員は過半数を満たしておりますの



－7－ 

で、地方自治法第１１３条に規定する定足数に達しております。よって会議は成立い

たします。  

 以上で報告を終わります。  

 

～日程第１  会議録署名議員の指名～  

○議長（楠明廣議員）  

 次に、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。  

 会議録署名議員は、会議規則第６９条の規定により、議長において２番、楠田道雄

議員、１０番、山本幹雄議員を指名いたします。  

 両議員よろしくお願いいたします。  

 

～日程第２  会期の決定～  

○議長（楠明廣議員）  

 次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。  

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、こ

れにご異議ございませんか。  

 

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしました。  

 

～日程第３  議案第８号～  

○議長（楠明廣議員）  



－8－ 

 次に日程第３、議案第８号  西はりま消防組合職員の給与に関する条例の一部を改

正する条例制定についてを議題といたします。  

 これより上程議案に対する説明を求めます。  

 

○消防長（合田昌司）  

 議長。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 消防長。  

 

○消防長（合田昌司）  

 ただいま議題となりました議案第８号「西はりま消防組合職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例制定」について、提案理由のご説明を申し上げます。  

 本件改正につきましては、本年６月１４日に公布された成年被後見人等の権利の制

限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の整備に関する法律に対応するもので

ございます。  

 具体的には、この法律の施行により、地方公務員法第１６条に定められた職員の欠

格事項のうち、第１号の「成年被後見人又は被保佐人」が削除されることから、これ

に合わせて給与条例の関連条項を削除するものでございます。  

 改正する条文は第２３条、２４条、２６条及び２９条でございます。このうち、第

２３条から２６条までは、期末・勤勉手当の支給基準日に係る規定でございまして、

第２９条につきましては休職者の給与に関する規定でございます。  

 いずれも例外規程に含まれる「法第１６条第１号に該当」の文言を削除するもので

ございまして、実際の手当支給に際して、直ちに影響を生じることはございません。  

 以上で、議案第８号「西はりま消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する



－9－ 

条例制定」の提案説明を終わらせていただきますが、何とぞ原案のとおり可決賜りま

すようお願い申し上げます。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 上程議案に対する説明は終わりました。  

 これより上程議案に対する質疑に入ります。ご発言はありませんか。  

 

（「なし」と呼ぶ声あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご発言がないので、質疑を終結し、直ちに討論に入ります。  

 ご発言はありませんか。  

 

（「なし」と呼ぶ声あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご発言がないので、討論を終結し、直ちに表決に入ります。  

 お諮りいたします。  

 上程中の議案第８号は原案のとおり可決することに決してご異議ございませんか。  

 

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご異議なしと認めます。よって、議案第８号は原案のとおり可決されました。  

 



－10－ 

～日程第４  認定第１号～  

○議長（楠明廣議員）  

 日程第４、認定第１号  平成３０年度西はりま消防組合一般会計歳入歳出決算認定

についてを議題といたします。これより上程議案に対する説明を求めます。  

 

○消防長（合田昌司）  

 議長。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 消防長。  

 

○消防長（合田昌司）  

 ただいま議題となりました、認定第１号平成３０年度西はりま消防組合一般会計歳

入歳出決算認定について、その概要をご説明申し上げます。  

 それでは、お手元に配付いたしております歳入歳出決算書及び地方自治法第２３３

条第５項の規定に基づく事務事業実績報告書をご清覧願います。  

 なお、決算額は決算書の実質収支に関する調書によりご説明申し上げます。  

 まず最初に、決算状況でございますが、一般会計歳入歳出決算書の２１ページをお

開き願います。歳入総額が２９億４，４３４万４，０００円に対し、歳出総額は２８

億８，１５８万円でございまして、形式収支額は６，２７６万４，０００円の黒字決

算となっております。また、歳入予算額に対する収入比率は１００．１％、歳出予算

額に対する執行比率は９８％でございます。  

 次に、決算の内容のうち、主なものについてご説明申し上げます。  

 ２ページをお開き願います。  



－11－ 

 歳入の主なものにつきましては、第１１款の分担金及び負担金が２８億３，７４３

万５，０００円でありまして、市町ごとの内訳につきましては、相生市が３億６，８

９７万３，０００円、たつの市が８億９，５５０万５，０００円、宍粟市が７億１，

８２９万７，０００円、太子町が４億３，５５４万６，０００円、佐用町が４億３，

２３１万円、上郡町が２，６９０万４，０００円となっております。  

 続きまして、４ページをお開き願います。  

 歳出の主なものにつきましては、第９款の消防費が２８億５，６６７万円でありま

して、その主な内容につきましては、職員の給料、手当、共済費等の人件費、また、

車両配置計画に基づく車両更新による備品購入費等でございます。  

 以上で、認定第１号  平成３０年度西はりま消防組合一般会計歳入歳出決算認定に

ついて、その概要説明を終わらせていただきますが、何とぞ慎重ご審議の上、認定賜

りますようお願い申し上げます。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 上程議案に対する説明は終わりました。  

 これより上程議案に対する質疑に入ります。  

 ご発言ありませんか。  

 

（「なし」と呼ぶ者あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご発言がないので、質疑を終結し、直ちに討論に入ります。  

 ご発言はありませんか。  

 

（「なし」と呼ぶ者あり）  



－12－ 

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご発言がないので、討論を終結し、直ちに表決に入ります。  

 お諮りいたします。上程中の認定第１号は原案のとおり認定することに決してご異

議ございませんか。  

 

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

 

○議長（楠明廣議員）  

 ご異議なしと認めます。よって認定第１号は原案のとおり認定されました。  

 

閉  会 宣  告  

 

○議長（楠明廣議員）  

 以上で、今期定例会に付議された案件は全て議了いたしました。  

 これをもって、令和元年第３回西はりま消防組合議会定例会を閉会といたします。  

 

閉会あいさつ  

 

○議長（楠明廣議員）  

 閉会に当たりまして、一言お礼を申し上げます。  

 本定例会に付議された案件につきまして議員各位の慎重なご審議により、滞りなく

議了できましたことに対し、厚くお礼を申し上げます。  

 さて、本年７月１８日は京都アニメーション制作会社での痛ましい放火事件があり、



－13－ 

また、台風２１号、１９号、九州北部豪雨による自然災害は、甚大な被害をもたらし

ております。  

 理事者におかれましても、今後も引き続き地域住民の安全・安心に努めていただく

とともに、消防組織、施設の充実につながるよう一層のご精進とご尽力を賜りますこ

とを願うものでございます。  

 また、議員各位におかれましては、くれぐれも健康にご留意され、本組合の発展と

議会活動の充実のため、一層のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、閉会の

挨拶とさせていただきます。  

 それでは、本日の会議をこれで終了させていただきます。  

 

管理者あいさつ  

 

○管理者（山本実市長）  

 議長。  

 

○議長（楠明廣議員）  

 管理者。  

 

○管理者（山本実市長）  

 令和元年第３回西はりま消防組合議会定例会の閉会に当たり、一言お礼のご挨拶を

申し上げます。  

 今期定例会は、条例改正及び西はりま消防組合一般会計決算につきまして、原案の

とおり可決、認定いただきましたことに対しまして、心から厚くお礼申し上げます。

まことにありがとうございました。  



－14－ 

 さて、当組合といたしましては、今後も引き続き、組合消防の運営に係る施策を的

確に推進し、住民の皆様の安全・安心に対する期待に十分に応えられる消防・防災体

制の確立に向け、組織一丸となって取り組んでまいる所存でございます。  

 組合議員の皆様には、引き続き、一層のご理解とご支援を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。  

 終わりに臨み、議員の皆様方のますますのご健勝とご活躍をご祈念申し上げ、閉会

のご挨拶とさせていただきます。本日はまことにありがとうございました。  

 

 

（午後  ４時０５分閉会）  



－15－ 

 地方自治法第１２３条の規定により署名する。  

  令和元年１０月２８日  

 

 

 

            西はりま消防組合議会議長  

 

            会議録署名議員    

 

            会議録署名議員    


